


 
 

3 
 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект «Нормативов допустимых выбросов» (НДВ) для 
Автоматизированной Газораспределительной Станции (далее АГРС) 
«Шарын» ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» расположенного по адресу: 
Алматинская область, Уйгурский район, Чарынский сельский округ, содержит 
информацию о влиянии предприятия на атмосферный воздух и разработке 
мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды.  

Целью настоящей работы является получение разрешения на 
воздейcтвие в окружающую среду для ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА». 

Ранее по данному объекту было получено Заключение государственной 
экологической экспертизы №KZ66VDC00046316 от 22.02.2016г. и Разрешение 
на эмиссии в окружающую среду №KZ27VDD00050817 от 24.02.2016 г. Срок 
действия указанного разрешения истекает в 31.12.2025 г. 

Заказчик проекта: ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА». 
 Разработчик проекта НДВ ТОО «Тыныс Ecology Group», 
государственная лицензия на выполнения работ и оказания услуг в области 
охраны окружающей среды № 01384Р (рег. №0042885) от 18 марта 2011 г., 
Приложение №0074712 от 18.03.2011 г.  
Адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 597А, офис 312.  
Телефон: 8(777) 214-24-47, 8(747)255-84-44. 

Согласно Акту на право частной собственности на земельный участок 
№2025-4774054 от 22 мая 2025 года, объект расположен по адресу: 
Алматинская обл., Уйгурский р-н., Чарынский с/о. Земельный участок 
предоставлен, из земель запаса района. 

Инженерное обеспечение объекта: 
 

Электроснабжение – осуществляется от КТПН-10/0,4 кВ мощностью 
трансформатора 25 кВА, размещенной на площадке дома оператора. 

Теплоснабжение – от собственных котельных, работающих на 
природном газе. 

Водоснабжение - для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд 
используется – привозная вода.  

Водоотведение - предусмотрена система водоотведения, выполненная в 
виде герметичного септика, предназначенного для сбора хозяйственно-
бытовых сточных вод с последующим вывозом специализированной 
организацией. 

Обращение с отходами: твёрдые бытовые отходы (ТБО) будут 
временно накапливаться в закрывающихся металлических контейнерах. По 
мере накопления ТБО будут вывозиться по договору на полигон ТБО. 

Режим работы и персонал 
        Режим работы объекта - круглогодичный, в две смены по 12 часов.  
Общая численность персонала составляет 4 человек. 

Характеристика источников выбросов 
В результате инвентаризации, источников выбросов загрязняющих 



 
 

4 
 

веществ в атмосферу установлено, 19 источников выбросов, из них:  
-17 организованных источников и 2 неорганизованных источника.  
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен расчетно-

теоретическим методом на основании, характеристик технологического 
оборудования, паспортных данных и расхода топлива и материалов.   

Перечень загрязняющих веществ 
В процессе эксплуатации АГРС в атмосферный воздух поступают 

загрязняющие вещества 17 наименований: 
- азота (IV) диоксид  (2), азот (II) оксид (3), углерод (3),  сера диоксид 

(3),  сероводород (2),углерод оксид (4), бутан(4), гексан(4), пентан(4), метан, 
смесь углеводородов предельных С1-С5, диметилбензол(3), бенз/а/пирен(1), 
формальдегид(2), смесь природных меркаптанов/в пересчете на 
этилмеркаптан(3), уайт-спирит, алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19(4). 

 
*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 
Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

 
           
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Настоящим проектом предлагается установить норматив:  

Всего по объекту 
Секундный 

выброс, г/сек 

 
Валовый выброс, т/год 

 
0.199271763 21.896981049 

 
Твердые 0.000194448 0.002999155 
Жидкие и газообразные 0.199077315 21.893981894 

 
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 
ции вещества  
1 2 3 
25 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 0403 Гексан (135) 
 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
   
30 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
39 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

   



 
 

5 
 

Ранее была проведена «Оценка воздействия на окружающую среду» и 
было получено Разрешение № KZ27VDD00050817 от 24.02.2016 г. Срок 
действия указанного разрешения истекает в 31.12.2025 г.  

«Проект нормативов эмиссий» для рассматриваемого объекта 
разработан в соответствии с Экологическим Кодексом РК от 02.01.2021 г.     
№400-VI ЗРК и «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду» Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

 
Настоящий проект состоит из следующих разделов: 
• ВВЕДЕНИЕ; 
• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 
• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 
• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 
• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 
• ВЫВОДЫ; 
• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ 
• ИСТОЧНИКОВ НТД. 
Составление сводных таблиц содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметров, нормативов выбросов и результатов 
расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе, выполнен по программе 
«ЭРА», версия 3.0, входящей в список программ, утвержденных МООС РК. 



 
 

6 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I ВВЕДЕНИЕ 8 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 14 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 14 

III ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ  16 

3.1. 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ (ОПИСАНИЕ ВЫПУСКАЕМОЙ 
ПРОДУКЦИИ, ОСНОВНОГО ИСХОДНОГО СЫРЬЯ, РАСХОД ОСНОВНОГО 
И РЕЗЕРВНОГО ТОПЛИВА) С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ. ПРИ ЭТОМ НЕОБХОДИМО УЧЕСТЬ НАЛИЧИЕ В 
ВЫБРОСАХ ВСЕХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ В 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ПРОЦЕССЕ. 

16 

3.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК 
ОЧИСТКИ ГАЗА 39 

3.3. 
ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, ТЕХНИЧЕСКОГО И 
ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ПЕРЕДОВОМУ НАУЧНО-
ТЕХНИЧЕСКОМУ УРОВНЮ В СТРАНЕ И МИРОВОМУ ОПЫТУ 

39 

3.4. 

ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ, УЧИТЫВАЮЩАЯ ДАННЫЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ОПЕРАТОРА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ, СВЕДЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА, 
ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСА, СТРОИТЕЛЬСТВО НОВЫХ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЛИНИЙ И АГРЕГАТОВ, ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ 
ОСНОВНЫХ ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ 
ВОЗДУХООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
РЕКОНСТРУКЦИИ, РАСШИРЕНИЯ И ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ НОВЫХ 
ПРОИЗВОДСТВ, ЦЕХОВ. ДАЕТСЯ ССЫЛКА НА ДОКУМЕНТ, 
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЙ ПЕРСПЕКТИВУ РАЗВИТИЯ, УКАЗЫВАЮТСЯ 
СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПРОЕКТА НА РЕКОНСТРУКЦИЮ, 
РАСШИРЕНИЕ ИЛИ НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, О СОГЛАСОВАНИИ ЕГО 
С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ОРГАНАМИ 

39 

3.5. ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 16 

3.6. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ 16 

3.7. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В 
АТМОСФЕРУ 16 

3.8. ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ 
(Г/С, Т/ГОД), ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 16 

IV ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 17 

4.1. 
МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ УСЛОВИЯ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 

40 

4.2. 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА 
СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И С УЧЕТОМ ПЕРСПЕКТИВЫ 
РАЗВИТИЯ; СИТУАЦИОННЫЕ КАРТЫ-СХЕМЫ С НАНЕСЕННЫМИ НА 
НИХ ИЗОЛИНИЯМИ РАСЧЕТНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ; МАКСИМАЛЬНЫЕ 
ПРИЗЕМНЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ В ЖИЛОЙ ЗОНЕ И ПЕРЕЧЕНЬ 
ИСТОЧНИКОВ, ДАЮЩИХ НАИБОЛЬШИЕ ВКЛАДЫ В УРОВЕНЬ 

41 



 
 

7 
 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

4.3. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ПО 
КАЖДОМУ ИСТОЧНИКУ И ВЕЩЕСТВУ 42 

4.4. 

ОБОСНОВАНИЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ С 
УЧЕТОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАЛООТХОДНОЙ ТЕХНОЛОГИИ И 
ДРУГИХ ПЛАНИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ПЕРЕПРОФИЛИРОВАНИЯ ИЛИ СОКРАЩЕНИЯ ОБЪЕМА 
ПРОИЗВОДСТВА 

43 

4.5 УТОЧНЕНИЕ ГРАНИЦ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА  

4.6 ДАННЫЕ О ПРЕДЕЛАХ ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ  

4.7. 

ЕСЛИ В РАЙОНЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ИЛИ В ПРИЛЕГАЮЩЕЙ 
ТЕРРИТОРИИ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗОНЫ ЗАПОВЕДНИКОВ, МУЗЕЕВ, 
ПАМЯТНИКОВ АРХИТЕКТУРЫ, В ПРОЕКТЕ НОРМАТИВОВ 
ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ПРИВОДЯТСЯ ДОКУМЕНТЫ 
(МАТЕРИАЛЫ), СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИЕ ОБ УЧЕТЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ (ПРИ ИХ НАЛИЧИИ) К КАЧЕСТВУ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА ДЛЯ ДАННОГО РАЙОНА 

45 

V МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 46 

5.1. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ В ПЕРИОДЫ НМУ, 
ЗАБЛАГОВРЕМЕННО СОГЛАСОВАННЫЕ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА ПО 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

46 

VI КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 47 

VII СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 48 
ТАБЛИЦЫ 49 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ  

ИСТОЧНИКИ ВЫДЕЛЕНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ  

ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ  
СУММАРНЫЕ ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, ИХ 
ОЧИСТКА И УТИЛИЗАЦИЯ  

ТАБЛИЦА ГРУППА СУММАЦИИ  
ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАТЕГОРИИ ОПАСНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ  

ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ  

ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ 
РАСЧЕТА ПДВ  

ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ, ДАЮЩИХ НАИБОЛЬШИЕ ВКЛАДЫ В УРОВЕНЬ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ  

НОРМАТИВЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И НА ГОД ДОСТИЖЕНИЯ ПДВ  

РАСЧЕТ КАТЕГОРИИ ИСТОЧНИКОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ КОНТРОЛЮ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ  

ОПРЕДЕЛЕНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАСЧЕТОВ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ  



 
 

8 
 

ПО ВЕЩЕСТВАМ НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ   
РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ВРЕДНЫХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ В ПК «ЭРА-3.0» 75 

ПРИЛОЖЕНИЯ 86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

9 
 

I ВВЕДЕНИЕ 
 

Разработка Проекта «Нормативов допустимых выбросов» (НДВ) для 
Автоматизированной Газораспределительной Станции (далее АГРС) ТОО 
«АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА», расположенного в Алматинской области, Уйгурском 
районе, Чарынский сельском округе проведена с целью определения 
нормативов предельно-допустимых выбросов и установления условий и 
нормативов природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом и 
с применением нормативно-методических документов, а также исходных 
данных, выданным Заказчиком проекта.  

Заказчик проекта: Товарищество с ограниченной ответственностью 
«АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» БИН 141040016165. 

Разработчик проекта НДВ ТОО «Тыныс Ecology Group», 
государственная лицензия на выполнения работ и оказания услуг в области 
охраны окружающей среды № 01384Р (рег. №0042885) от 18 марта 2011 г., 
Приложение №0074712 от 18.03.2011 г.  

Адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 597А, офис 312.  
Телефон: 8(777) 214-24-47, 8(747)255-84-44. 
Инженерное обеспечение объекта: 
 

Электроснабжение – осуществляется от КТПН-10/0,4 кВ мощностью 
трансформатора 25 кВА, размещенной на площадке дома оператора. 

Теплоснабжение – от собственных котельных, работающих на 
природном газе. 

Водоснабжение - для хозяйственно-питьевых и бытовых нужд 
используется – привозная вода.  

Водоотведение - предусмотрена система водоотведения, выполненная в 
виде герметичного септика, предназначенного для сбора хозяйственно-
бытовых сточных вод с последующим вывозом специализированной 
организацией. 

Обращение с отходами: твёрдые бытовые отходы (ТБО) будут 
временно накапливаться в закрывающихся металлических контейнерах. По 
мере накопления ТБО будут вывозиться по договору на полигон ТБО. 

Режим работы и персонал 
        Режим работы объекта - круглогодичный, в две смены по 12 часов.  
Общая численность персонала составляет 4 человек. 

Характеристика источников выбросов 
В результате инвентаризации, источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу установлено, 19 источников выбросов, из них:  
-17 организованных источников и 2 неорганизованных источника.  
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен расчетно-

теоретическим методом на основании, характеристик технологического 
оборудования, паспортных данных и расхода топлива и материалов.   

Перечень загрязняющих веществ 
В процессе эксплуатации АГРС в атмосферный воздух поступают 



 
 

10 
 

загрязняющие вещества 17 наименований: 
- азота (IV) диоксид  (2), азот (II) оксид (3), углерод (3),  сера диоксид 

(3),  сероводород (2),углерод оксид (4), бутан(4), гексан(4), пентан(4), метан, 
смесь углеводородов предельных С1-С5, диметилбензол(3), бенз/а/пирен(1), 
формальдегид(2), смесь природных меркаптанов/в пересчете на 
этилмеркаптан(3), уайт-спирит, алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19(4). 

 
*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 
Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

 

 
Настоящим проектом предлагается установить норматив:  
 

Всего по объекту 
Секундный 

выброс, г/сек 

 
Валовый выброс, т/год 

 
0.199271763 21.896981049 

 
Твердые 0.000194448 0.002999155 
Жидкие и газообразные 0.199077315 21.893981894 

 
Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, не 
превышают допустимые значения (таблица 1). 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 
ции вещества  
1 2 3 
25 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 0403 Гексан (135) 
 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
   
30 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
39 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
   



 
 

11 
 

 
 
Перечень источников, оказывающих наибольшие вклады на уровень 

загрязнения атмосферы, приведен в таблице 3.5 проекта. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных нормативов 
выбросов в соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 
лицо, назначенное приказом руководителя объекта предприятия. 
 
Таблица 1. Сравнительная характеристика показателей предприятия по 
проектам «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС, 2016 г.) и 
«Проекту нормативов допустимых выбросов» (НДВ, 2025 г.)                                                                                                     

Наименование 

Проект «Оценка 
воздействия на 

окружающую среду»  
ТОО «КАТЭК» 

2016 г. 

«Проект нормативов 
допустимых выбросов» 

(НДВ) ТОО «Тыныс 
Ecology Group" 

2025 г. 
Состав 

Режим работы 12 час/сут. 
365 дн/год 

12 час/сут. 
365 дн/год  

Характеристика выбросов ЗВ 
Количество 
источников 
выбросов ВВ. из них: 
- организованных 
- неорганизованных 

 
 

14 
9 
5 

 
 

19 
17 
2 

Источники выделения ЗВ 



 
 

12 
 

РПР КУУГ №1 + + 
РПР КУУГ №2 + + 
Неплотности РПР 
КУУГ №2 + + 

Обогреватель блока 
КИПиА АГРС + + 

ПСК БЛОКА 
переключений на 
АГРС 

+ + 

Подогреватель ГПМ-
ПТПГ-30М + + 

Подогреватель ГПМ-
ПТПГ-5 + + 

Свеча продувки печей 
подогрева газа + + 

Емкость одоранта 
(заполнение) + + 

Неплотности ЗРА и 
ФС узла замера 
расхода газа АГРС  

+ + 

Неплотности ЗРА и 
ФС блока 
переключений АГРС 

+ + 

Неплотности ЗРА и 
ФС блока одоризации 
АГРС 

+ + 

Неплотности ЗРА и 
ФСблока 
редуцирования АГРС 

+ + 

Выбросы ЗВ от всех источников 
т/год 0.21695044 21.896981049 
г/сек 0.0067007 0.199271763 

 
Таблица 2. Сравнительная характеристика выбросов загрязняющих 
веществ по проектам «Оценка воздействия на окружающую среду» 
(ОВОС, 2016 г.) и «Проекту нормативов допустимых выбросов» (НДВ, 
2025 г.) 

Загрязняющие 
вещества 

Код 
ЗВ 

Проект «ОВОС» 
ТОО «КАТЭК» 

2016 г. 

Проект «НДВ» 
ТОО «Тыныс Ecology 

Group" 
2025 г.  

г/с т/г г/с т/г 
1 2 3 4 6 7 

Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4)       0301 - - 0.022007089 0.32594268 



 
 

13 
 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6)           0304 - - 0.003576444 0.052947323 

Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 

(583)   
0328 - - 0.000194444 0.0029991 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 

(516)     

0330 - - 0.000305556 0.00449865 

Сероводород 
(Дигидросульфид) 

(518)                                                                                                                     
0333 0.0000007 0.00002044 0.0000028 0.00000012 

Углерод оксид 
(Окись углерода, 

Угарный газ) (584)        
0337 - - 0.078262 1.161191 

Бутан (99)       0402 - - 0.000409847 0.12208887 
Гексан (135)      0403 - - 0.000001423 0.000499155 
Пентан (450)    0405 - - 0.000042777 0.01111646 
Метан (727*)        0410 - - 0.060460977 17.99116673 

Смесь 
углеводородов 

предельных С1-С5 
(1502*)         

0415 0.0067 0.21693 0.006965977 2.07283534 

Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203)            

0616 - - 
 

0.0125 
 

0.0675 

Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54)    0703 - - 3.611111e-9 5.49835e-8 

Формальдегид 
(Метаналь) (609)                 1325 - - 0.000041667 0.00059982 

Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 

этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526)                

1716 - - 0.000003558 0.00001377 

Уайт-спирит 
(1294*)     2752 - - 0.0125 0.0675 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-
С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 
РПК-265П) (10)      

2754 - - 0.0019972 0.0150411 

Всего по объекту:  0.0067007 0.21695044 
 

0.199271763 
 

21.896981049 

 



 
 

14 
 

Сравнительный анализ ранее установленных нормативов выбросов и 
предлагаемых настоящим проектом НДВ объёмов эмиссий показал изменения 
в количественном и качественном составе загрязняющих веществ. 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 
 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 
Автоматическая газораспределительная станция «Шарын» находится в 

Уйгурском районе Алматинской области приблизительно в 48 километрах от 
с. Чунджа. 

Площадь земельного участка составляет –1,2572 га. 
Кадастровый номер земельного участка: 03:052:003:823. 
Целевое назначение земельного участка: для строительства и 

эксплуатации распределительной станции природного газа. 
АГРС «Шарын» предназначена для понижения давления газа с 

магистрального газопровода до уровня, безопасного для потребителей и 
подачи природного газа в распределительную сеть Уйгурского района. 

АГРС построена на базе блочных газораспределительных станций 
полного заводского изготовления, которые представляют собой комплекс 
технологического оборудования, обеспечивающего выполнение следующих 
основных функций: 

- очистка газа от капельной жидкости и механических примесей с 
автоматическим сбросом конденсата; 

- подогрев газа перед редуцированием и автоматическое поддержание 
заданной температуры для повышения надежности работы оборудования; 

- редуцирование газа высокого давления (магистрального) до указанного 
низкого и поддержание его с заданной точностью при изменении входного 
давления или расхода газа; 

- измерение расхода газа с многосуточной регистрацией данных и 
передачей информации на уровень газораспределяющей организации; 

- одоризация газа; 
- автоматическое управление режимами работы технологического 

оборудования станции, в том числе ограничение поставок газа по требованиям 
газораспределяющей организации; 

- звуковое и визуальное оповещение при аварийных ситуациях, а также 
при нарушениях работы с передачей сигнала на пульт диспетчеру или 
оператору. 

АГРС «Шарын» введена в эксплуатацию в 2017 году и находится в 
собственности и под управлением ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА». 

ТОО «АЗИЯГАЗ ЧУНДЖА» была создана в 2014 году. ТОО реализует 
проекты на территории Уйгурского района, Алматинской области. ТОО был 
построен газопроводотвод от магистрального газопровода «Казахстан-Китай» 
до АГРС «Шарын», подводящий газопровод к населенному пункту Чунджа с 
отводами на поселки Чарын, Тасқарасу и Бахар. 

Размещение объекта по отношению к окружающей территории: 
Объект со всех сторон окружён свободной, незастроенной территорией. 
Ближайший населенный пункт: 
п. Шарын расположен в 11 км от существующей АГРС. 
Данный участок находится вне водоохранных зон и полос водных 



 
 

16 
 

объектов.  
 Согласно Приложению 2, Раздел 2, пункт 7, подпункт 7.13 

Экологического Кодекса Республики Казахстан, деятельность 
транспортировке газа по магистральным трубопроводом относится к объектом  
II категории.  

По данным расчета рассеивания ЗВ превышение ПДК на                   ближайшей 
жилой территории не выявлено. 

Объектов социальной инфраструктуры, заповедников, музеев, 
памятников архитектуры в пределах СЗЗ отсутствуют. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

17 
 

III ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 
Основными источниками загрязнения атмосферы на производственной 

площадке являются: котлы, дизельгенератор, сбросные свечи, неплотности 
соединении (ЗРА, ФС, ПК), покрасочные работы. 

 
3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ (ОПИСАНИЕ 
ВЫПУСКАЕМОЙ ПРОДУКЦИИ, ОСНОВНОГО ИСХОДНОГО СЫРЬЯ, 

РАСХОД ОСНОВНОГО И РЕЗЕРВНОГО ТОПЛИВА) С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ПРИ ЭТОМ НЕОБХОДИМО УЧЕСТЬ 

НАЛИЧИЕ В ВЫБРОСАХ ВСЕХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 
ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ПРОЦЕССЕ. 

Дом оператора предназначен для обеспечения комфортных условий 
труда и отдыха персонала, обслуживающего АГРС. В помещении установлено 
необходимое инженерно-бытовое оборудование и системы 
жизнеобеспечения. Отопление здания осуществляется газовым котлом, 
который обеспечивает поддержание требуемой температуры в холодный 
период года.  

Для обеспечения электроснабжения в аварийных ситуациях 
предусмотрен дизельный генератор, используемый при отключении 
основного источника электроэнергии. В помещении кухни установлена                 
4-конфорочная газовая плита, предназначенная для подогрева пищи.  

В санитарном узле оборудован душ, для которого используется 
привозная вода, подаваемая в накопительный бак.  Бытовые сточные воды (от 
душа, раковины, кухни и санузла) отводятся в септик, обеспечивающий их 
локальное накопление и последующее вывозное обслуживание 
специализированной организацией. Все инженерные системы 
эксплуатируются в соответствии с требованиями безопасности и санитарных 
норм. 

Автоматизированная газораспределительная станция (АГРС) — это 
инженерное сооружение, предназначенное для приёма природного газа из 
магистрального газопровода, снижения давления до требуемого уровня, 
очистки, подогрева, одоризации (придания запаха) и последующей подачи 
потребителям. 

Технологические объекты обеспечивают подачу природного газа – 
потребителям Уйгурского района, Алматинской области. Потребность в 
природном газе для населения и других потребителей Уйгурского района 
определена на основе расчётов прогнозного потребления газа. Диаметры 
газопроводов на входе и выходе КУУГ определены гидравлическим расчётом 
из условия обеспечения газоснабжения всех потребителей в часы 
максимального потребления газа при допустимых перепадах давления. Расчёт 
выполнялся с использованием программного обеспечения.  



 
 

18 
 

Проектная производительность газопровода и АГРС принята на 
основании расчётных расходов газа, предполагаемых к подключению 
населенных пунктов в соответствии с нормами МСП 4.03-101, исходя из 
перспективной потребности в товарном газе населенных пунктов, 
подключаемых к газораспределительным сетям на последующих этапах 
развития проекта:  

Магистральный газопровод-отвод на АГРС «Шарын»:  
Часовой расход газа - 25000 нм³/час  
Проектное давление - 9,81 МПа  
Протяженность газопровода - 9,910 км. 
Технологические блоки АГРС: 

1. Блок переключения 
2. Узел очистки 
3. Большой и малый подогреватель 
4. Блок редуцирования 
5. Блок одоризации 
6. Узел учета 
7. Системы КИП и А 
8. Резервуар одоранта 
9. Конденсато- сборник 
10. Резервуар охлаждающей жидкости. 

Газ из газопровода-отвода, поступивший на вход АГРС - проходит через 
входной кран блока переключения и следует в узел очистки, где производится 
его очистка от капельной влаги и механических примесей. Далее газ в рабочем 
режиме проходит через узел подогрева, где нагревается с целью 
предотвращения гидратообразования. Далее подогретый газ поступает на блок 
редуцирования, где происходит снижение давления до значения, 
соответствующего выходному давлению. Также в узле редуцирования после 
одоризации осуществляется снижение давления и отбор газа на собственные 
нужды (на котлы блока подготовки теплоносителя, операторной и на 
газопоршневую электростанцию). После блока редуцирования и блока 
переключения газ поступает в узел учёта расхода на базе сужающих 
устройств. 

После чего газ проходит через блок одоризации и подается потребителю 
с соответствующим давлением. В случае необходимости переключение потока 
газа высокого давления с автоматического на ручное регулирование давления 
по обводной линии осуществляется в блоке переключения. 

Сброс с предохранительных клапанов и продувка технологического 
оборудования производится в системы утилизации газа, которые размещены 
на безопасном расстоянии от зданий и сооружений. 

 
 
 
 
 



 
 

19 
 

Источник № 0001 
Котел дом оператора 

Для отопления помещении дома операторной установлен отопительный 
котел марки S-Line-Spa c тепловой мощностью 15 кВт. Номинальный расход 
топливного газа составляет 7,1 тыс.м3/год. 

 
Источник № 0002 
Дизельгенератор 

Для резервного электроснабжения дома-оператора предусмотрена 
дизель-генераторная установка Pramac мощностью 60 кВт, расход дизельного 
топлива составляет 13 л/час, 1300 л/год, 0,9997 т/год. 

 
Источник № 0003 

Топливный бак дизельгенератора 
Топливный бак дизельгенератора предназначен для хранения запаса 

дизельного топлива, необходимого для работы двигателя генератора. 
 

Источник № 0004 
Котел 

Котел марки Comford Konord, работающий на природном газе, который 
используется в системе подогрева природного газа перед редуцированием 
давления. В котельной установлена 2 котла, один основной, второй 
резервный. Одновременно работа двух котлов не предусмотрено. 

Номинальный расход топливного газа составляет 10,836 тыс.м3/год. 
 

Источник № 0005 
Подогреватель газа (основной) 

Подогреватель газа используется в зимний период для подогрева 
природного газа перед редуцированием, с целью предотвращения 
образования гидратов и обмерзания оборудования. Работает  в отопительный 
период 168 дней (с ноября по март). 

 
Источник № 0006 

Подогреватель газа (резервный) 
Резервный подогреватель газа предназначен для обеспечения 

бесперебойной работы системы подогрева в случае выхода из строя 
основного подогревателя. Эксплуатируется при необходимости, 
преимущественно в зимний период. В обычном режиме находится в резерве.  

 
Источник № 0007 

Емкость одоранта(заполнение) 
Ёмкость предназначена для хранения запаса одоранта, используемого 

для одоризации (придания запаха) природному газу перед его подачей 
потребителям. 

 



 
 

20 
 

Источник № 6008 
Неплотности ЗРА и ФС 

Неплотности ЗРА и ФС — возможные утечки природного газа, 
возникающие в местах соединений запорно-регулирующей арматуры и 
фильтров-сепараторов вследствие нарушения герметичности уплотнений, 
фланцев или резьбовых соединений. 

 
Залповые выбросы – это кратковременные выбросы газа, во много раз 

превышающие по мощности средние выбросы производства. Их наличие 
предусматривается технологическим регламентом и обусловлено 
проведением отдельных стадий определенных технологических процессов 
(продувка и срабатывание предохранительных клапанов). 

Источники залповых выбросов: 
Источник №0009 - Свеча с блока котельной; 
Источник №0010 - Свеча с узла учета входа; 
Источник №0011 - Свеча с узла учета выхода; 
Источник №0012 - Свеча с блока-бокса переключения; 
Источник №0013 - Свеча с блока-бокса редуцирования; 
Источник №0014 - Свеча с основного подогрева газа; 
Источник №0015 - Свеча с резервного подогрева газа; 
Источник №0016 - Свеча с блока-бокса одернизации; 
Источник №0017 - Свеча с входа магистрального газа; 
Источник №0018 - Свеча с продувки. 
 

Источник №6019 
Неорганизовнный источник 

Покрасочные работы 
Покрасочные работы на АГРС выполняются по мере необходимости, в 

зависимости от состояния лакокрасочного покрытия оборудования и 
металлоконструкций. Работы проводятся не на постоянной основе, а 
периодически, при выявлении признаков коррозии, механических 
повреждений или потери защитных свойств покрытия. 

 
Источник № 0001 

Котел дом оператора 
 

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город N 007, Алматинская область, Уйгурский район 
Объект N 0001, Вариант 1 АГРС 
 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 0001 01, Котел дом оператора 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 



 
 

21 
 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 7.1 
Расход топлива, л/с, BG = 0.23 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 15 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 15 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0545 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0.72 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0545 · (15 / 15)0.25 = 0.0545 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 7.1 · 27.84 · 0.0545 · (1-0.72) = 0.003016 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 0.23 · 27.84 · 0.0545 · (1-0.72) = 0.0000977 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.003016 = 0.002413 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000977 = 0.0000782 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.003016 = 0.000392 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000977 = 0.0000127 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.08 
Тип топки: Бытовые теплогенераторы 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 27.84 · 0.08 = 
2.227 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 7.1 · 2.227 · (1-0 / 100) = 0.0158 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.23 · 2.227 · (1-0 / 100) = 0.000512 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000782 0.0024130 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000127 0.0003920 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0005120 0.0158000 

 



 
 

22 
 

 
Источник №0002 
Дизельгенератор 

 
     РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 
г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.9997 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 167 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 167 * 1 = 0.00145624    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.00145624 / 0.653802559 = 0.002227339    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  



 
 

23 
 

 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 1 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.9997 / 1000 = 0.029991 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.8 = 0.002288889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.9997 / 1000) * 0.8 = 0.03438968 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 1 / 3600 = 0.001 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.9997 / 1000 = 0.0149955 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 1 / 3600 = 0.000194444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.9997 / 1000 = 0.0029991 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 1 / 3600 = 0.000305556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.9997 / 1000 = 0.00449865 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 1 / 3600 = 0.000041667 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.9997 / 1000 = 0.00059982 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 1 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.9997 / 1000 = 0.000000055 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 1 / 3600) * 0.13 = 0.000371944 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.9997 / 1000) * 0.13 = 0.005588323 
 
Итого выбросы по веществам: 
Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.0022889 0.0343897 0 0.0022889 0.0343897 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 
(6) 

0.0003719 0.0055883 0 0.0003719 0.0055883 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод 
черный)(583) 

0.0001944 0.0029991 0 0.0001944 0.0029991 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.0003056 0.0044987 0 0.0003056 0.0044987 

0337 Углерод оксид 
(Окись 
углерода, 

0.002 0.029991 0 0.002 0.029991 



 
 

24 
 

Угарный газ) 
(584) 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 
(54) 

3.6111E-9 5.4983E-8 0 3.6111E-9 5.4983E-8 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) 
(609) 

0.0000417 0.0005998 0 0.0000417 0.0005998 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 
С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.001 0.0149955 0 0.001 0.0149955 

 
Источник №0003 

Топочный бак дизельгенератора 
 

Грузооборот дизельного топлива составляет 0,9997 тонн/год или 1,3 куб. м/год. 
Заливка дизтоплива осуществляется канистрой по мере необходимости. 
Дизтопливо в емкости хранится круглый год. 
Время слива составляет 2 минуты. Объем доливки оставляет 1/120/1000 =0,00005 
куб. м/с. Производительность заполнения равна 0,00005*3600 = 0,18 куб. м/час. 
Параметры источника выброса: Н = 1,5 м, Д = 0,1 м, W = 0,1 м/с, V = 0,0007854 м3/с. 
Общее время слива: Т = 1,3/0,18 = 7,22 час/год. 
Концентрация углеводородов в выбросах газовоздушной смеси составляет 20 
г/куб.м. 
Секундный выброс углеводородов составляет: 
В = 0,00005*20 = 0,001 г/с 
Годовой выброс углеводородов при сливе: 
М = 0,001*7,22*3600*10-6 = 0,000026 т/год 
Годовой выброс углеводородов при хранении дизтоплива 
составляет: М = п*Q /1000, где: 
п – норма естественной убыли нефтепродукта при хранении – 0,02 кг на 1 т 
принятого количества; 
Q – количество принятого топлива – 0,9997 
т/год М = 0,02*0,9997/1000 = 0,00002 т/год 
Годовой выброс углеводородов при сливе и хранении 
составит: М = 0,000026 +0,00002 = 0,000046 т/год. 
Идентификация состава выбросов произведена согласно «Методическим 
указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров». РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2004. 
С использованием данных паспорта для дизтоплива находим покомпонентный состав 
выбросов. (М = 0,001 г/с; G = 0,000046 т/год). 

 
Идентификация состава выбросов 

Наименование веществ Сi, мас,% Выброс ЗВ 
Мi, г/с Gi, т/год 

Углеводороды предельные 
С12-С19+ароматические 

99,72 0,0009972 0,0000458 



 
 

25 
 

Сероводород 0,28 0,0000028 0,00000012 
 

Источник №0004 
Котел  

 
   РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 007, Алматинская область, Уйгурский район 
Объект N 0001, Вариант 1 АГРС 
 
Источник загрязнения N 0004, 
Источник выделения N 0004 01, Котел марки Konord 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс. м3/год, BT = 10.836 
Расход топлива, л/с, BG = 0.74 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 25 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 25 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0619 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0619 · (25 / 25)0.25 = 0.0619 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 10.836 · 27.84 · 0.0619 · (1-0) = 0.01867 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 0.74 · 27.84 · 0.0619 · (1-0) = 0.001275 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01867 = 0.01494 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001275 = 0.00102 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01867 = 0.002427 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001275 = 0.0001658 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 
 

26 
 

 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 10.836 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.0754 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.74 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.00515 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0010200 0.0149400 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001658 0.0024270 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0051500 0.0754000 

 
 
 

Источник №0005 
Подогреватель газа(основной) 

 
  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 007,Алматинская область, Уйгурский район 
Объект N 0001, Вариант 1 АГРС 
 
Источник загрязнения N 0005, 
Источник выделения N 0005 01, Подогреватель газа 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 73.665 
Расход топлива, л/с, BG = 5.075 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 170 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 170 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0824 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



 
 

27 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0824 · (170 / 170)0.25 = 0.0824 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 73.665 · 27.84 · 0.0824 · (1-0) = 0.169 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 5.075 · 27.84 · 0.0824 · (1-0) = 0.01164 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.169 = 0.1352 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01164 = 0.00931 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.169 = 0.02197 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01164 = 0.001513 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 73.665 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.513 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 5.075 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.0353 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0093100 0.1352000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015130 0.0219700 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0353000 0.5130000 

 
 

Источник №0006 
Подогреватель газа (резервный) 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 007, Алматинская область, Уйгурский район 
Объект N 0001, Вариант 1 АГРС 
 
Источник загрязнения N 0006, 
Источник выделения N 0006 01, Подогреватель газа (резервной) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 75.665 



 
 

28 
 

Расход топлива, л/с, BG = 5.075 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 170 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 170 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0824 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0824 · (170 / 170)0.25 = 0.0824 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 75.665 · 27.84 · 0.0824 · (1-0) = 0.1736 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 5.075 · 27.84 · 0.0824 · (1-0) = 0.01164 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1736 = 0.139 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01164 = 0.00931 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1736 = 0.02257 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01164 = 0.001513 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 75.665 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.527 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 5.075 · 6.96 · (1-0 / 100) = 0.0353 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0093100 0.1390000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015130 0.0225700 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0353000 0.5270000 

 
 
 



 
 

29 
 

 
Источник №0007 

Емкость одоранта  
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г.  

 
 

Источник № 6008 
Неорганизованный источник 

Неплотности соединений (ЗРА, ФС, ПК) 
 

Источник выделения: 6008 01, Неплотности соединений (ЗРА, ФС, ПК) 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду от неорганизованных источников 
АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 
CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД 
211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура 
(среда газовая) Наименование технологического потока:  
Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 
0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 1 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 0.020988 · 1 = 
0.006 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.006 / 3.6 = 0.0016 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.79 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0016 · 9.79 / 100 = 0.00015664 



 
 

30 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00015664 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0049398 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51- 81-88) (526) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.005 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0016 · 0.005 / 100 = 0.00000008 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000008 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000025 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 84.972 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0016 · 84.972 / 100 = 0.001359552 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.001359552· 8760 · 3600 / 106 = 
0,0428748 
 
Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.576 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0016 · 0.576 / 100 = 0.000009216 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000009216 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0002906 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.05 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0016 · 0.05 / 100 = 0.0000008 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000008 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000252 

Примесь: 0403 Гексан (135) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.002 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0016 · 0.002 / 100 = 0,000000032 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 =0,000000032 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000010 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны (парогазовые 
потоки) Наименование технологического потока:  
Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.136008 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.46 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 4 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.46 · 0.136008 · 4 = 
0,2502 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0,2502 / 3.6 = 0,0695 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.79 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0695· 9.79 / 100 = 0,00680405 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00680405 · 8760 · 3600 / 106 = 



 
 

31 
 

0,2145725 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51- 81-88) (526) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.005 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0695· 0.005 / 100 = 0,000003475 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,000003475 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000110 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 84.972 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0695 · 84.972 / 100 = 0.05905554 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.05905554 · 8760 · 3600 / 106 = 
1,8623755 
Примесь: 0402 Бутан (99) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.576 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0695 · 0.576 / 100 = 0,00040032 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00040032 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0126245 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.05 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0695 · 0.05 / 100 = 0,00003475 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00003475· 8760 · 3600 / 106 = 
0,0010959 

Примесь: 0403 Гексан (135) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.002 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0,0695 · 0.002 / 100 = 0,00000139 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00000139 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000438 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения 
(парогазовые потоки) Наименование технологического потока:  
Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.00072 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.03 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 9 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.03 · 0.00072 · 9 = 
0,0001944 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0,0001944 / 3.6 = 0,000054 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 9.79 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0,000054 · 9.79 / 100 = 
0,0000052866 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 =0,0000052866 · 8760 · 3600 / 106 = 



 
 

32 
 

0,0001667 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51- 81-88) (526) 

Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.005 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000054 · 0.005 / 100 = 
0,0000000027 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 =0,0000000027 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,00000008 

Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 84.972 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000054 · 84.972 / 100 = 
0,00004588488 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00004588488 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0014470 

Примесь: 0402 Бутан (99) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.576 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000054 · 0.576 / 100 = 
0,00000031104 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00000031104 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000098 

Примесь: 0405 Пентан (450) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.05 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000054 · 0.05 / 100 = 0,000000027 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 =0,000000027· 8760 · 3600 / 106 = 
0,0000008 

Примесь: 0403 Гексан (135) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.002 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.000054 · 0.002 / 100 = 
0,00000000108 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0,00000000108 · 8760 · 3600 / 106 = 
0,00000003 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 
поток 

Общее кол- во, 
шт. 

Время работы, 
ч/г 

Запорно- 
регулирующая 
арматура (среда 
газовая) 

 1 8760 



 
 

33 
 

Предохранительны
е клапаны 
(парогазовые 
потоки) 

 4 8760 

Фланцевые 
соединения 
(парогазовые 
потоки) 

 9 8760 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0402 Бутан (99) 0,00040984704 0,0129249 
0403 Гексан (135) 0,00000142308 0,00004483 
0405 Пентан (450) 0,000042777 0,0011219 
0410 Метан (727*) 0,06046097688 1,9066973 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 
0,0069659766 0,219679 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

0,0000035577 0,00001358 

 
 

Источник №0009 
Свеча с блока котельной 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г.  

 

 
 

Источник №0010 
Свеча с узла учета входа 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 



 
 

34 
 

 

 
Источник №0011 

Свеча с узла учета выхода 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 
 

 
 
 

 
Источник №0012 

Свеча с блока-бокса переключения 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г.  



 
 

35 
 

 
 
 

Источник №0013 
Свечи с блока-бокса редуцирования 

 
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
 
 

 
 

 
Источник №0014 

Свеча с подогревателя газа  
Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г.  



 
 

36 
 

 
 
 

Источник №0015 
Свеча с резервного подогревателя газа 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г.  

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

37 
 

Источник №0016 
Свечи с блока-бокса одеризации 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
 

Источник №0017 
Свечи с входа магистрального газа 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
 

на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

38 
 

Источник №0018 
Свеча с продувки 

Расчет проведен согласно "Методике расчета выбросов ЗВ в атмосферу 
на объектах транспорта и хранения газа", 2014 г. 

 

 
Источник №6019 

Покрасочные работы 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город N 007, Алматинская область, Уйгурский район 
Объект N 0001, Вариант 1 АГРС 
 
Источник загрязнения N 6019, 
Источник выделения N 6019 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.30 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 45 · 50 · 100 · 
10-6 = 0.0675 



 
 

39 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 0.2 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 45 · 50 · 100 · 
10-6 = 0.0675 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 
106) = 0.2 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0125000 0.0675000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0125000 0.0675000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

40 
 

3.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩИХ УСТАНОВОК 
ОЧИСТКИ ГАЗА 

 
Пылеулавливающие и газоочистные оборудования на рассматриваемом 

объекте не имеются. 
 

3.3. ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ, 
ТЕХНИЧЕСКОГО И ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

ПЕРЕДОВОМУ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ УРОВНЮ В СТРАНЕ И 
МИРОВОМУ ОПЫТУ 

 
Пылеулавливающие и газоочистные оборудования на рассматриваемом 

объекте не имеются. 
  

3.4 ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ, УЧИТЫВАЮЩАЯ ДАННЫЕ ОБ 
ИЗМЕНЕНИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ОПЕРАТОРА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ, СВЕДЕНИЯ О ЛИКВИДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА, 
ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСА, СТРОИТЕЛЬСТВО НОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЛИНИЙ И АГРЕГАТОВ, ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
ОБ ОСНОВНЫХ ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ 

ВОЗДУХООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
РЕКОНСТРУКЦИИ, РАСШИРЕНИЯ И ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 

НОВЫХ ПРОИЗВОДСТВ, ЦЕХОВ. ДАЕТСЯ ССЫЛКА НА ДОКУМЕНТ, 
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЙ ПЕРСПЕКТИВУ РАЗВИТИЯ, УКАЗЫВАЮТСЯ 

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПРОЕКТА НА РЕКОНСТРУКЦИЮ, 
РАСШИРЕНИЕ ИЛИ НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, О СОГЛАСОВАНИИ 

ЕГО С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ОРГАНАМИ. 

Строительство новых технологических агрегатов не планируется. 
 

3.5. ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТА НДВ 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
НДВ представлены в виде таблицы 3.3.  

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета нормативов 
предельно-допустимых выбросов, определены расчетным путем с учетом 
неодновременности работы оборудования и учитывая максимальный режим 
работы предприятия, на основании методик, приведенных в списке 
использованной литературы. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, принятые в 
проекте для расчета нормативов НДВ на 2026-2035 года изменений не 
претерпевают. 

 
                



 
 

41 
 

3.6. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Все технологическое оборудование на объекте относится к категории 

опасных объектов, поскольку процессе эксплуатации обращается пожаро - 
взрыво - опасное вещество - газ. Природные газы относятся к веществам 4 
класса опасности, ПДК рабочей зоны углеводородов природного газа 
составляет - 300 мг/м3 (в пересчете на углерод). Температуры воспламенения 
метана 545 - 800 °С. При содержании горючих газов в воздухе помещений 
выше 20% от НКПВ (нижний концентрационный предел воспламенения), что 
соответствует - 1% объемных по метану), выполнение любых работ должно 
быть прекращено. При нормальных условиях эксплуатации 
газораспределительные объекты не представляет существенной опасности для 
населения и окружающей среды.  

В процессе эксплуатации производственного объекта предусмотрен 
комплекс мероприятий - по соблюдению требований промышленной, 
пожарной и экологической безопасности, в том числе:  

-автоматический контроль с аварийной сигнализацией при нарушении 